La responsabilità del *dominus*, d'altra parte, cessa con la cessazione del peculio. Con le parole del Buckland, «(t)he existence of it, both intent of the master, and *de facto* control of the slave are necessary»⁴⁵⁸. Se viene meno uno dei due elementi viene meno il peculio. Se quindi il *dominus* sottrae il *peculium* allo schiavo o esprime la volontà che quello non sia più peculio, anche senza privare lo schiavo della custodia, viene meno la responsabilità *de peculio*. Lo stesso se vengono meno tutte le *res* presenti in esso. Per Buckland⁴⁵⁹, infatti, i passi che parlano di *nihil in peculio* fanno riferimento a situazioni in cui i debiti sono maggiori dei crediti, non in cui il peculio sia vuoto. D'altra parte, cessa la responsabilità se lo schiavo muore o viene trasferito o manomesso. In tal caso viene concessa al *dominus* un'*actio annalis*, nei limiti del peculio conservato⁴⁶⁰. In caso di trasferimento *mortis causa*, la responsabilità *de peculio* si divide tra gli eredi⁴⁶¹, salvo che abbiano la comproprietà dello schiavo, nel qual caso rispondono solidalmente.

⁴⁵³ H. ERMAN, 'Servus', cit., 479 s.

⁴⁵⁴ Vedi *infra*, cap. IV, par. 1.

⁴⁵⁵ A. PETRUCCI, *Organizzazione*, cit., 40, riporta le possibili interpretazioni: o il *dominus* avrebbe potuto dedurre i suoi crediti in un momento precedente all'esperimento dell'*actio de peculio*, dando ad *aliunde* un valore temporale; oppure avrebbe potuto soddisfare il suo credito con mezzi diversi da quelli del peculio.

⁴⁵⁶ Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.21: *Summa cum ratione etiam hoc peculio praetor imputavit, quod dolo malo domini factum est, quo minus in peculio esset. sed dolum malum accipere debemus, si ei ademittit peculium: sed et si eum intricare peculium in necem creditorum passus est, mela scribit dolo malo eius factum. sed et si quis, cum suspicaretur alium secum acturum, alio peculium avertat, dolo non caret. sed si alii solvit, non dubito de hoc, quin non teneatur, quoniam creditori solvitur et licet creditori vigilare ad suum consequendum.*

⁴⁵⁷ Per approfondimento cfr. W. BUCKLAND, *Roman law*, cit., 219.

⁴⁵⁸ W. BUCKLAND, *Roman law*, cit., 205.

⁴⁵⁹ W. BUCKLAND, *Roman law*, cit., 206.

⁴⁶⁰ Laddove per cessione con peculio si deve intendere un prezzo fissato a parte, non un prezzo fisso né il prezzo dello schiavo, Iav. 12 *ex cass.* D. 15.1.33-34 per il pensiero di Giavoleno; Ulp. 2 *disp.* D. 15.1.32.2 per il pensiero di Nerazio; Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.3.5.3 per quello di Ulpiano. Giuliano in Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.11.7 afferma che va data l'*actio annalis* al venditore in caso di vendita con peculio, ma non esplicita le condizioni.